Дело № 5-31-87/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 марта 2021 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, д.26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
Исмаиловой Фатмы Энверовны, <дата и место рождения, гражданство, семейное положение, имеющей < > малолетних детей>, проживающей по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ,

установил:

<дата, время>, Исмаилова Ф.Э., находясь в здании Южного окружного военного суда, расположенного по адресу: г.Ростов-на-Дону, пр-кт Михаила Нагибина, д.28/1, после оглашения приговора в зале судебного заседания №< > отказалась покидать зал, была предотвращена ее попытка подойти к светопрозрачной камере, где содержались подсудимые, вела себя агрессивно, на неоднократные требования и законные распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее – ОУПДС) о прекращении действий, нарушающих установленные правила поведения в здании суда, не реагировала, чем нарушила пункт 3.2 Правил пребывания посетителей в Южном окружном военном суде, утвержденных приказом председателя окружного военного суда от 27.12.2017г. № 1018 (в ред. приказа от 01.10.2019 № 764).

Исмаилова Ф.Э. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, согласно отчету об отслеживании почтового отправления с официального сайта Почты России судебное почтовое отправление возвращено в адрес судебного участка по истечении срока хранения (л.д.*).

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также соблюдение условий вручения, хранения и возврата почтового отправления разряда "Судебное", предусмотренных Порядком приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных приказом ФГУП Почта России от 07.03.2019 N 98-п, Исмаилова Ф.Э. считается извещенной о времени и месте судебного рассмотрения дела.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что присутствие Исмаиловой Ф.Э. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" (далее – ФЗ от 21.07.1997 N 118-ФЗ) судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда;осуществлять охрану здания, помещений суда.
Законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (пункты 1,4 статьи 14 ФЗ от 21.07.1997 N 118-ФЗ).
Правила пребывания посетителей в Южном окружном военном суде (далее - Правила пребывания посетителей), утвержденные приказом председателя окружного военного суда от 27.12.2017г. № 1018 (в ред. приказа от 01.10.2019 № 764), определяют нормы поведения граждан (посетителей) в здании и служебных помещениях  данного суда и направлены на обеспечение установленного порядка и эффективной деятельности суда, поддержание общественного порядка внутри здания.

В  силу пункта 1.3 указанных Правил под установленным порядком в здании суда понимается совокупность требований законодательных и иных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих порядок судебного разбирательства в судах, деятельность судей, работников аппарата и других работников суда, связанную с организационным обеспечением деятельности суда, правила поведения граждан в общественных местах.

Посетители суда имеют право находиться в зале судебных заседаний при рассмотрении судебного дела, если судебное заседание не объявлено председательствующим по делу закрытым (п. 3.1 Правил пребывания посетителей).
Пунктом 3.2 Правил пребывания посетителей определено, что посетители суда обязаны соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах; покидать зал судебного заседания по требованию судьи, работника аппарата суда или судебного пристава по ОУПДС; не допускать нарушений общественного порядка; выполнять требования и распоряжения председателя суда, судей, администратора суда, работников аппарата суда, судебных приставов по ОУПДС в суде, залах судебных заседаний, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям суда; не препятствовать надлежащему исполнению судьями, работниками аппаратов суда и судебными приставами по ОУПДС их служебных обязанностей.

В соответствии с пунктом 4.1 Правил пребывания посетителей в целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений, обеспечения личной безопасности судей, работников аппарата суда и посетителей в здании и служебных помещениях суда посетителям запрещается проникать и находиться в непосредственной близости с помещениями суда, предназначенными для лиц, содержащихся под стражей, а также внутренней территории, прилегающей к данным помещениям.
В случае неисполнения законного распоряжения судьи или судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающие установленные в суде правила, нарушитель привлекается к административной ответственности в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (п.5.4 Правил пребывания посетителей).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Исмаиловой Ф.Э. в его совершении объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Исмаиловой Ф.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ;
- письменным объяснением свидетеля <Д.Р.Х.> от <дата>, согласно которым подтверждается невыполнений Исмаиловой Ф.Э. требования судебного пристава по ОУПДС покинуть зал судебного заседания, пресечении ее попытки подойти к светопрозрачной камере, где содержались подсудимые, а также проявление Исмаиловой Ф.Э. неуважительного отношения к судебному приставу по ОУПДС, выразившееся в словесном пререкании;
- рапортом об обнаружении правонарушения от <дата>, в котором должностное лицо – младший судебный пристав ОУПДС СОСП по ОУПД Южного ОВС указывает на обстоятельства невыполнения Исмаиловой Ф.Э. законных требований судебного пристава, поведение Исмаиловой Ф.Э. при оформлении протокола об административном правонарушении, ее отказ от подписи протокола;
- Правилами пребывания посетителей в Южном окружном военном суде (в ред. Приказа от 01.10.2019 № 764), утвержденными приказом председателя окружного военного суда от 27.12.2017 № 1018;

 - видеозаписью с камеры наблюдения суда № < >, расположенной в зале судебного заседания №< > Южного окружного военного суда, содержащейся на флеш-накопителе «Kingston DataTraveler» (л.д.*), воспроизведенной в судебном заседании на стационарном компьютере, которой подтверждается обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, его содержание изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, замечаний относительно занесенных в протокол сведений со стороны Исмаиловой Ф.Э. документ не содержит.
Отказ Исмаиловой Ф.Э. от подписи в протоколе об административном правонарушении и от получения его копии не свидетельствует о нарушении ее прав, поскольку должностным лицом сделана соответствующая запись, что  согласуется с положениями ч.5 ст.28.2 КоАП РФ.
Кроме того, представленные материалы не дают усомниться во владении Исмаиловой Ф.Э. русским языком в той степени, которая необходима для понимания смысла и значения процессуального действия, совершаемого с ее участием. Исмаилова Ф.Э. является гражданкой Российской Федерации, согласно информации МБОУ «Белогорская средняя школа № 4 имени Бекира Чобан-Заде» г. Белогорска Республики Крым она обучалась в указанном учреждении < >., русский язык, как предмет, входил в перечень учебных дисциплин, Исмаилова Ф.Э. в аттестате о среднем образовании по предмету «русский язык» имеет отметку – 10 баллов (по пятибалльной системе – 5); свободное владение Исмаиловой Ф.Э. русским языком также подтверждается имеющейся в деле видеозаписью интервью Исмаиловой Ф.Э., опубликованного в открытом доступе социальной сети www.facebook.com; рапортом об обнаружении правонарушения от <дата>, объяснением свидетеля <Д.Р.Х.> от <дата>.
Оснований не доверять сведениям, изложенным должностным лицом в рапорте и в письменных объяснениях свидетеля, не имеется, так как обстоятельств, свидетельствующих о наличии у них личной или служебной заинтересованности по делу, неприязненных отношений к Исмаиловой Ф.Э.  либо намерении оговорить ее, по делу не установлено.

Тот факт, что судебный пристав по ОУПДС является должностным лицом, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным им документам, которые судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и совокупности представленных доказательств, ни одно из которых не имеет заранее установленной силы.

В связи с изложенным, мировой судья приходит к выводу, что, представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность не за нарушение действующих в суде правил внутреннего распорядка, а за невыполнение законных требований судебного пристава, чьи права и обязанности определены статьями 1 и 11 Закона о судебных приставах (определения от 29 мая 2014 г. N 1266-О, от 23 декабря 2014 г. N 2994-О).

В рассматриваемом случае судебный пристав, высказывая распоряжение о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, поступал в соответствии с положениями пункта 1 статьи 11 ФЗ от 21.07.1997 N 118-ФЗ.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Исмаиловой Ф.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность Исмаиловой Ф.Э., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит - совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, смягчающее административную ответственность обстоятельство, личность виновной, которая имеет < > малолетних детей: < > годов рождения, все обстоятельства дела.

С учетом изложенного, считаю необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Исмаилову Фатму Энверовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01173 01 0003 140, УИН  0.

Разъяснить Исмаиловой Ф.Э., что в соответствии с ч.1, ч.5 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                     Г.Н. Шувалова